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Introduktion til afdelingen    X 

Uddannelsesprogram    X 

Uddannelsesplan   X  

Medicinsk ekspert - Læring i rollen som 

medicinsk ekspert 
   X 

Kommunikator - Læring i rollen kommunikator    X 

Samarbejder - Læring i rollen som samarbejder    X 

Leder/ administrator - Læring i rollen som 

leder/administrator 
   X 

Sundhedsfremmer - Læring i rollen som 

sundhedsfremmer 
  X  

Akademiker - Læring i rollen som akademiker    X 

Professionel - Læring i rollen som professionel   X  

Forskning - Uddannelsessøgende lægers 

deltagelse i forskning 
   X 

Undervisning - som afdelingen giver    X 

Konferencernes - læringsværdi    X 

Læring og kompetencevurdering    X 

Arbejdstilrette-læggelse - Tilrettelæggelsen 

tager hensyn til videreuddannelsen af læger 
   X 



Læringsmiljøet på afdelingen    X 

 

 
Særlige initiativer Mellemvagterne er blevet synliggjort som faglige ledere af 

skadestuen. De driver en "time-out" tre gange i døgnet, hvor 

arbejdet planlægges og uddannelsesbehov hos KBU læger 

(og studenter-vikarer) afdækkes. 

KBU lægerne har en  kompetencencetavle i skadestuen, hvor 

det er synligt hvilke kompentencer den enkelte KBU læge 

mangler at opnå. 

Uddannelsesmentore i hvert fagområde. 

Lille men engageret korps af hovedvejledere. 

Alle uddannelses- og undervisningstiltag lægges direkte i udd. 

søgende lægers outlookkalender. 

Efter skadekonference sendes mail til behandlende læge, 

hvis der er ændringer i behandlingen. 

 
Næste besøg 
Rutinebesøg om 4 år Ja 

Anbefalet tidshorisont 0 

 
Deltagere 
Sygehus/Centerledelse lægefaglig direktør, Klinikchef for hoved/orto og 

uddannelseskoordinerende overlæge. 

Speciallæger 7 

Uddannelsessøgende læger 10 

Andre   

 
Dokumenter 
Godkendt af afdelingen Ja 

 
Aftaleparter 
Ledende overlæge Christian Pedersen 

Uddannelsesansvarlig overlæge Thomas Jakobsen, Anne Mette Sørensen 

Inspektor 1 Anders Jordy 

Inspektor 2 Andreas Balslev-Clausen 

Evt. inspektor 3  



 

Konklusion og kommentar til 
besøg  

 

Der er tale om rutinebesøg fire år efter sidste besøg.  

Det har været en fornøjelse fra ende til anden. Besøget var fra 
afdelingens side velplanlagt og selvevalueringsrapporten var 
fremsendt i god tid og udfyldt med bred deltagelse fra 
afdelingens læger. Alle felter var krydset af som tilstrækkelige 
eller særdeles tilstrækkelige.  

Vi mødte uddannelsessøgende læger på KBU-, intro- og HU 
niveau, der alle var godt tilfredse med den afdelingens 
uddannelsesformåen. 

Siden sidste besøg har afdelingen gennemført mange tiltag der 
alle har forbedret uddannelsesmiljøet kraftigt.  

 

Afdelingen har organiseret sig med et uddannelsesteam med 2 
uddannelsesansvarlige overlæger og 3 UKYL’er som afholder 
faste månedlige møder.  

Hovedvejlederne er sammensat i teams af engagerede 
afdelingslæger, HU-læger samt introlæger som er vejleder for op 
til 3 uddannelseslæger. Hvert fagområde har derudover en 
uddannelsesmentor som har ansvaret for de læger der er 
tilknyttet fagområdet som led i deres uddannelse. 

 

Afdelingen har igennem de sidste 5 år gennemgået en udvikling 
hvor uddannelse vægtes på lige fod med øvrig produktion og 
forskning og således er gennemsyret af en kultur, hvor 
uddannelse er en del af dagligdagen.  

Der er således et særdeles godt samarbejde mellem 
uddannelsesteam og ledende overlæge samt med den øvrige 
speciallægegruppe. 

Introduktionen til afdelingen er velstruktureret og 
uddannelseslægerne modtager et opkald fra UAO ca 14 dage 
inden ansættelsen for at sikre en god start på afdelingen.  

Vejledersamtaler ved ansættelse planlægges inden for de første 
dage efter start og skemalægges i arbejdstiden. Vejledersamtaler 
afholdes fast og der er uddannelsesplaner for alle læger.  

 



Der er en særdeles velstruktureret undervisning mandag til 
fredag, hvor en del af undervisningen varetages af yngre læger, 
hvor de systematisk får feedback af en mere senior kollega. Der 
sikres således både et højt fagligt niveau og træning i selv at give 
uddannelse. 

 

Konferencerne er velbesøgte og strukturerede hvor gårsdagens 
røntgenbilleder gennemgås og evt. tvivlsspørgsmål diskuteres på 
højt fagligt niveau. Der er en tryg stemning, hvor der er plads til 
spørgsmål og yngre læger er trygge ved at stille spørgsmål.  

Efter den fælles konference er der konferencer i de enkelte 
fagområder, hvor dagens arbejde planlægges. 

Der er altid en forvagt med til skadekonference, hvor gårsdagens 
røntgenbilleder fra skadestuen gennemgås og således bruges 
aktivt til læring.  

 

KBU-læger 

Afdelingen har løbende 4-5 KBU-læger som primært har 
funktion i skadestuen. Vagtlaget er suppleret med lægevikarer og 
dækker skadestuen i døgndrift.  

I dagtid er skadestuen bemandet med 2 forvagter og 1 
mellemvagt. Mellemvagten har funktion af supervisor og flow-
master og sikrer at KBU-lægen har rig mulighed for supervision i 
dagtid. På aftennattevagten er KBU-lægen alene i skadestuen, 
men har god mulighed for hjælp og supervision fra mellem- og 
bagvagt.  

Der er indført 3 daglige time-outs, hvor mellemvagten gør status 
over aktuelle patienter og bemanding. KBU-lægen kan her 
angive mål for dagens læring som justeres via en 
kompetencetavle. De yngre læger har på eget initiativ indført en 
struktureret ordning med feed-back med Mini-CEX hvor der skal 
gennemføres minimum 1 daglig Mini-CEX i skadestuen. Det vil 
typisk være mellemvagten, som gennemfører denne, men kan 
også være en mere erfaren KBU-læge. 

KBU-lægerne er samtidig tilknyttet et fagområde, hvor de har 
deres øvrige dagfunktioner. De er ved stuegang tilknyttet 
hoftefrakturenheden, hvor de går stuegang sammen med 
afdelingens traumatologer og den tilknyttede geriater som også 



går stuegang.  

Der er således god mulighed for faglige sparring og uddannelse 
om både ortopædkirurgiske og medicinske problemstillinger.  

Samlet set er KBU-lægerne rigtig glade for ansættelsen hvor de 
både føler sig trygge på arbejde og udvikler sig fagligt. 

 

 

Introlæger 

Placeres i mellemvagtlag sammen med fase I HU-studerende og 
uklassficerede læger. Er derudover tilknyttet et fagområde hvor 
de har dagfunktion 1-3 dage om ugen samt funktion i skadestuen, 
hvor de fungerer som supervisor for KBU-læger og flowmaster.  

Har god mulighed for operativ oplæring, dels i vagten hvor der 
laves en del akut kirurgi og dels i fagområderne, hvor de kan 
udføre mere simple operationer under supervision. 

Er godt tilfreds med arbejdet i skadestuen, hvor der har mulighed 
for at udvikle lederrollen og have ansvar for prioritering og flow 
i skadestuen.  

Der er bagvagt med tilstedeværelse hele døgnet og således god 
mulighed for supervision også i vagten.  

Oplever at tilknytning til fagområdet fungerer godt, men kunne 
ønske sig endnu flere operative indgreb og funktioner i de 
enkelte fagområder.  

For at få afviklet den akutte kirurgi er der åbnet et langt leje fra 
15-18, som bemandes af en mellemvagt og af traumevagten til at 
udføre akutkirurgi. Af hensyn til uddannelsen er lejet bemandet 
af både speciallæge i traumatologi og læge fra mellemvagtslaget.  

 

HU-læger. 

Der er 5 læger ansat i HU-stillinger og der er både fase 1, 2 og 3 
læger ansat. Indplaceres i starten af deres ansættelse i 
mellemvagtslaget og rykkes op i bagvagtslaget halvvejs i 
forløbet hvis de er kompetente til dette.  

Har løbende tilknytning til de enkelte fagområder, hvor der er 
god mulighed for som medicinsk ekspert. 



De fleste fagområder har oprettet tandemambulatorier med 
nedsat antal patienter for speciallægen, så der er tid til oplæring 
og supervision af uddannelseslægen, som sidder i sit eget amb.  

 

Samlet er der således systematisk uddannelse for alle 
uddannelseslæger og resultatet er et trygt uddannelsesmiljø, hvor 
alle løfter i flok og ikke er bange for at give kniven videre, men 
hele tiden har fokus på uddannelse i alle afdelingens aktiviteter. 

  

Status for indsatsområder, hvis 
der tidligere har været besøg 

 

1. Morgenkonference. Der er nu langt mere fokus på at 
udnytte læringspotentialet ved denne med gennemgang 
af cases. 

2. Traumebagvagt. Der er oprettet et fast traumevagtlag 
bestående af speciallæger i traumatologi som varetager 
traumekald i dagtid, superviserer til traumekirurgi 15-18 
og fungerer som tilkaldevagt 15-08 

3. Supervision i skadestuen. Der er tilknyttet en fast 
mellemvagt i dagtid og mellemvagten har fået 
ansvarsfølelse for at sikre drift og supervision i 
skadestuen i vagten.  

 

 

Aftale mellem inspektorer og afdelingen: 

 

Nr. Indsatsområde Forslag til indsats Tidshorisont 

1 Fastholdelse af fokus Fastholde de gode 
uddannelsestiltag 

4 år 

2 Fremtidssikre 
uddannelsesindsatsen 

Sikre at 
uddannelsesindsatsen ikke 
er personafhængig 

4 år  

3    

4    

5    

 


